Муниципальное учреждение дополнительного профессионального

образования «Центр развития образования»

(МУ ДПО «ЦРО»)

«Велӧдӧм сӧвмӧдан шӧрин» уджсикасын содтӧд тӧдӧмлун сетан

муниципальнӧй учреждение

ПРИКАЗ

     «30» августа 2024 г.                                                                            № 241

г. Сыктывкар

Об организационно-методическом сопровождении реализации

социокультурного курса «Истоки» в 2024 – 2025 учебном году

Во исполнение приказа управления образования администрации МО ГО

«Сыктывкар» от 30.08.2024 № 682 «Об итогах проведения городского

августовского педагогического совещания», в целях организационно-

методического сопровождении реализации социокультурного курса «Истоки»

как системного проекта в области духовно-нравственного воспитания

обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях в 2024 –

2025 учебном году

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план организационно-методического сопровождения

реализации социокультурного курса «Истоки» в 2024 – 2025 учебном году в

соответствии с приложением к настоящему приказу.

2. Руководителям муниципальных общеобразовательных

организаций: МАОУ «СОШ № 1» Шехониной Е.А., МОУ «СОШ № 3»

Киваевой Г.В., МОУ «ООШ № 8» Истоминой К.А., МОУ «СОШ № 11»

Безносиковой О.Ф., МОУ «СОШ № 15» Керецман И.Н., МАОУ «СОШ № 18»

Чушевой С.Н., МАОУ «СОШ № 22» г. Сыктывкара Елагиной В.А., МАОУ

«СОШ № 24» Малышевой Е.Ф., МОУ «СОШ № 27» г. Сыктывкара Блиновой

Л.А., МАОУ «СОШ № 31» г. Сыктывкара Семёновой Т.В., МАОУ СОШ № 33

Овериной Г.А., МАОУ «СОШ № 38» Авериной Н.М.,  МОУ КНГ Петровой

О.Г., МАОУ  «Русская гиманзия» Жилиной М.В., МАОУ «Прогимназия № 81»

г. Сыктывкара Габовой Е.И.:

2.1. Обеспечить:

 2

2.1.1. Реализацию муниципального плана организационно-методического

сопровождения реализации социокультурного курса «Истоки» в 2024 – 2025

учебном году.

2.1.2. Разработку, утверждение  и  реализацию  на уровне муниципальной

общеобразовательной организации плана организационно-методического

сопровождения реализации социокультурного курса «Истоки» в 2024 – 2025

учебном году.

2.1.3. Размещение новостных и иных материалов на официальном сайте

школы и в официальной группе Вконтакте о ходе реализации плана

организационно-методического сопровождения реализации социокультурного

курса «Истоки» в 2024 – 2025 учебном году.

2.2. Определить лиц, ответственных за реализацию муниципального и

школьного планов организационно-методического сопровождения реализации

социокультурного курса «Истоки» в 2024 – 2025 учебном году, в срок до

15.09.2024.

2.3. Актуализировать тематические разделы официальных сайтов

муниципальных общеобразовательных организаций в части размещения

информации о реализуемой образовательной программе курса «Истоки» в срок

до 30.09.2024.

3. Методисту Юркиной Е.В. обеспечить выполнение муниципального

плана организационно-методического сопровождения реализации

социокультурного курса «Истоки» в 2024 – 2025 учебном году.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Исполняющий обязанности директора                                             Коренева Л.Б.

Юркина Екатерина Васильевна

(8212)240030

 3

Приложение

УТВЕРЖДЕН

приказом МУ ДПО «ЦРО»

 от «___» _________20___ г. №____

Муниципальный план организационно-методического сопровождения

реализации социокультурного курса «Истоки» в 2024 – 2025 учебном году

№ Мероприятия Срок Ответственные

1. Реализация рабочей программы курса

«Истоки» в муниципальных

общеобразовательных организациях в

2024-2025 учебном году

В течение

учебного

года

Руководители

МОО

2. Организация проектной деятельности

обучающихся в рамках курса

«Истоки» в 2024-2025 учебном году

В течение

учебного

года

Руководители

МОО

3. Консультирование педагогических

работников, реализующих программу

курса «Истоки»

В течение

учебного

года

Юркина Е.В.,

Филиппова М.М.,

руководитель ГМО

4. Сопровождение участия в конкурсах

профессионального мастерства в

области духовно-нравственного

воспитания обучающихся педагогов,

реализующих курс «Истоки», в 2024-

2025 учебном году

(муниципальный/региональный этап

конкурса «За нравственный подвиг

учителя» и другие)

В течение

учебного

года

Юркина Е.В.,

Филиппова М.М.,

руководитель ГМО

5. Проведение мероприятий по

трансляции обобщенного личного

педагогического опыта в форме

открытых уроков, мастер-классов,

семинаров, педагогических

работников, реализующих программу

курса «Истоки» в муниципальных

общеобразовательных организациях  в

2024-2025 учебном году на школьном

и муниципальном уровне

Не менее 1

мероприятия

в четверть

Руководители

МОО,

Юркина Е.В.

6. Утверждение рабочей программы

курса «Истоки» в муниципальных

общеобразовательных организациях

на 2024-2025 учебный год

Сентябрь

2024 года

Руководители

МОО

 4

7. Мониторинг реализации программы

курса «Истоки» в 2024-2025 учебном

году в муниципальных

общеобразовательных организациях

До 10

сентября

2024 года,

до 10 апреля

2025 года

Гузь И.Н.,

Юркина Е.В.

8. Организация и проведение

муниципального фестиваля «Радуга

Истоков»

Сентябрь-

октябрь

2024 года

Юркина Е.В.,

Филиппова М.М.,

руководитель ГМО

9. Организация и проведение

тематического круглого стола

«Взаимодействие с митрополиями,

епархиями при реализации

программы духовно-нравственного и

патриотического воспитания

«Истоки»

Октябрь-

ноябрь 2024

года

Юркина Е.В.,

Филиппова М.М.,

руководитель ГМО

10. Организация и проведение

муниципальных педагогических

чтений

«Преподобный Сергий Радонежский –

игумен земли русской «Радонежские

образовательные чтения в рамках

программы «Воспитание на

социокультурном опыте»»

Ноябрь-

декабрь

2024 года

Юркина Е.В.,

Филиппова М.М.,

руководитель ГМО

11. Организация и проведение конкурса

«Семейные традиции», посвященного

Году семьи

Декабрь

2024 года

Юркина Е.В.,

Филиппова М.М.,

руководитель ГМО

12. Организация и проведение конкурса

на лучшую разработку внеклассного

мероприятия по теме «Истоки

Великой Победы»

Февраль-

март 2025

года

Юркина Е.В.,

Филиппова М.М.,

руководитель ГМО

13. Организация и проведение

муниципального конкурса «Книга

памяти» (для обучающихся 2-4

классов)

Апрель-май

2025 года

Юркина Е.В.,

Филиппова М.М.,

руководитель ГМО

14. Организация и проведение  фестиваля

проектов «Моя первая истоковская

книга»

Апрель 2025

года

Юркина Е.В.,

Филиппова М.М.,

руководитель ГМО

15. Организация и проведение  конкурса

чтецов к 80-летию Победы в Великой

Отечественной войне (на уровне

МОО)

Май 2025

года

Руководители

МОО